1) His — consuerunt ex Beda.

Rothari cum se detectum cognovisset, statim post se exiliens spatham evaginavit, ut^a regem percuteret. Econtra rex suum^b ensem vagina^c exemit. Tunc unus e regiis^d satellitibus nomine Subo^e Rothari a tergo comprehendens, ab eo in fronte vulneratus est. Super quem Rothari et alii insilientes, eum ibidem occiderunt^f. Quattuor vero eius filii, qui non aderant, ubi inventi, ibi et^g perempti sunt. Fuit autem rex^h Liutprand vir multae audaciae, ita ut, cum eumⁱ duo armigeri eius occidere cogitarent, et hoc ei^k perlatum fuisset, in profundissimam silvam cum eis solus ingressus^l, mox evaginatum gladium contra eos tenens, eisdem, quia eum occidere^m cogitaveruntⁿ, inproperavit; quod ut facere^o deberent, hortatus est. Qui statim eius pedibus provoluti, ei sunt quae machinaverant^p cuncta professi. Et^q de aliis quoque hoc similiter fecit^r; sed tamen confessis mox tantae malitiae culpam^s pepercit.

706. 39. Defuncto itaque Gisulfo Beneventano^t duce, Samnitum populum Romuald, eius filius, regendum^u suscepit.

40. Circa haec tempora Petronax, civis^v Brexianae urbis, divino amore conpunctus, Romam venit hortatuque tunc Gregorii apostolicae sedis papae hunc^w Cassinum castrum petiit, atque^x ad sacrum corpus beati Benedicti patris perveniens, ibi cum aliquibus simplicibus viris^y iam ante residentibus habitare coepit. Qui eundem venerabilem virum Petronacem sibi seniorem statuerunt. Hic non post multum tempus, cooperante divina misericordia et suffragantibus meritis beati Benedicti patris, iamque evolutis fere centum et decem annis, ex quo locus ille habitatione^z hominum destitutus erat, multorum ibi monachorum, nobilium et mediocrium, ad se concurrentium pater effectus, sub sanctae regulae iugum^a et beati Benedicti institutione, reparatis habi-

*p. 179. taculis, vivere coepit atque *hoc sanctum coenobium in statum^b quo nunc cernitur erexit^c. Huic^e venerabili viro

a) ut — exemit des. G 5c. b) suus F 1. c) vaginam F 1. G 1. 2? d) regis A 3. 4. B 2. E 1. G 3. H 5. I 2; regius corr. regis G 2. e) Sub A 3. 3. F 3a. G 3. 4. f) percoederunt F 1; procoiderunt G 1—4. g) ibidem C 1; ibidem et I 1. h) deest C 1. i) eo F 3a. G 3. 4. k) et F 1. G 1. 2; ut D 3. 4; deest F 3a. l) egressus C 1. m) occiderent F 1. n) cogitaverint A 4. B 2. D 1. E 1. F 1. G 3. 5c. H 5a. I 2; cogitaverant B 4. F 5; cogitarent C 1. F 4. G 5a. H 1. I 1. o) facerent A 2. F 1. G 1. 2. p) machinaverant A 3. G 1. 3; machinari fuerant D 3. q) Sed D. I 1. r) deest G 2. s) deest F 1. t) Beneventanorum G 1. u) gerendum G 3. 4; populus R. e. filium ad regendum se (se r.) sublimavit C. D. I 1. v) cives A 2. 2. 4. B 2. C 1. 4b. D 1. E 1. G 1. 2. 3, quod quis in archetypo fuerit dubitari nequit; elice F 1; dux C 1. w) hue A 3. 4. E 1. F 1. H 1; hinc F 5. I 1. 2; delemus F 4. G 2. 3; deest D 3. G 5a. e. x) deest F 1. G 1—4. y) deest C 1. 2. z) habitacio F 1. G 1—4. a) ita A 2. 4. B 2. C 1. E 1. G 3; iugo A 2. F 1. G 1. 3, corr. iugo D 1; iugil G 2; iugo oteri; in archetypo iuga fusse videtur. b) statu E 1. F 5, — in quo A 2; qui F. G. e) Hanc F 1. G 1—4.

1) Cf. Leo Ost. I, 4, SS. VII, p. 581, et quae ibi adnotata sunt; inter reectiones Tosti historiam Cass.

Petronaci^a in sequenti tempore sacerdotum praecipuus et Deo dilectus pontifex Zacharias plura adiutoria contulit, libros scilicet sanctae scripturae et alia quaeque quae ad utilitatem monasterii pertinent^b; insuper et regulam, quam beatus pater Benedictus suis sanctis manibus conscripsit, paterna pietate concessit^c. Monasterium^e vero beati^d Vincentii martyris, quod iuxta Vulturni^e fluminis fontem situm est, et nunc magna^f congregatione refulget, a tribus nobilibus fratribus, hoc est [Tato^g, Taso et Paldo], iam tunc aedificatum, sicut viri eruditissimi Autberti^h eiusdem monasterii abbatis in volumine, quod de hac re conposuit, scripta significantⁱ. Superstite^k sane adhuc beato papa Gregorio Romanae sedis,^j Cumanum^l castrum a Langobardis Beneventanis^m pervasum est; sed aⁿ duce Neapolitano^o noctu superveniente quidam ex Langobardis capti, quidam perempti sunt. Castrum quoque ipsum a Romanis est receptum. Pro cuius castri^p redemptionem^q pontifex septuaginta libras auri, sicut primitus promiserat, dedit.

41. Inter haec defuncto imperatore Theodosio, qui uno^r solummodo imperium^r rexerat anno, eius in loco Leo augustus subrogatur^s.

42. Aput Francorum quoque gentem Pipino^u vita^t exempto, eius filius Carolus, de quo praemiseramus^v, licet per multa bella et certamina, de manu Raginfridi^w principatum sustulit. Nam cum in custodia teneretur, divino nutu eruptus aufugit^x, ac primum contra Raginfridum cum paucis

a) Petronaci F 1; Petronacio G 3. 4. b) pertinet G 1. 2. c) novum inc. cap. (XLII) A 3, (XLIII) F 1. d) sancti E. F. G. I 2. — Vincentis F 1; Vincenti G 1—4. e) Balturii F 1. f) magnam congregationem G 3. — refulgit F 1. G 1—4. g) ita A 3. 4 lacunam in archetypo, ut videtur, relictam explore conati sunt; similiter F 2: Tassone Catone et Tato; L 1: Tatone et Tassone et Paldone; haec des. cett. — est om. H 1, del. F 1. — fr. esse l. D 2. 3; hoc et iam tunc des. F 5. — edificat F 1. G 1—3. h) Autberti F 1; Autberti C. D. I 1, alii. i) significat G 1. 2; significant e corr. F 1. k) novum inc. cap. (XLV) F 1. l) Cum-magnum F 1. G 1—4. 5c. m) Penev. F 1. n) ad A 2. C 1. G 3. o) Neapolitino G 3. — noctus F 1. p) castris A 2. C 1. D 1. E 1. F 1. G 1—4; quod in archetypo fuisse verisimile est. q) ita A 2. C 1. D 1. F 1. G 1. 4; redemptio ceteri. — D 1 in marg. addit: Hic Gregorius vertit festivitatem omnium martyrum, quam Bonifacius statuerat, in honore sanctorum omnium. r) imperio G 3. 4. s) subrogatus G 2. 3. 4. t) hoc cap. om. A 6. u) Pippino hoc loco F 1. v) praedixeramus C 1. 2. w) ita A 1. 3, alii; Raginfridi A 2; Raginfridi F 1. G 2; Raginfridi G 1; Raginfridi A 3. G 3; Rainfredi D 2. — Raginfridi — eruptus des. C 1; sed postea inter verba novissimeque eum et apud haec inserta sunt.